
 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。  

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字

（两个英文字段作一个汉字）。 

 2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。 

3.行业类别——按国标填写。 

4.总投资——指项目投资总额。  

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住

宅区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等

应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

 6.结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制
[...]
V 类 6～9 2 40 10 2.0 1.0 

4.2 环境空气质量标准 

项目大气现状评价基本因子执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

二级标准。 

表 4-2  《环境空气质量标准》（GB3095-2012） 

项目 取值时间 
污染物名称（单位μ g/m3） 

CO NO2 SO2 PM2.5 臭氧 PM10 

二级标准

浓度限值 

年平均 - 40 60 35 - 70 

24h 平均 4000 80 150 75 - 150 

日最大 8h 平均 - - - - 160 - 

1 小时平均 - 200 500 - 200 - 

4.3 声环境质量标准 

项目位于株洲市荷塘区合泰路 135 号，周边为居民小区和医院，根据株

洲市人民政府文件（株政发〔2008〕34 号），项目所在地声环境质量现状评

价执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）1 类声环境功能区标准。即昼间

55dB，夜间 45dB。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.4 大气污染物排放标准 

食堂厨房油烟废气排放执行《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）中的相关标准，油烟最高允许排放浓度≤2.0mg/m
3，油烟

处理效率取 80%；项目营运期污水处理站排出的废气执行《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）表 3 限值要求。 

表 4-3  《饮食业油烟排放标准(试行)》(摘录)  单位：mg/m
3
 

序号 控制项目 最高允许排放浓度 

1 油烟 2.0 



 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

污 

染 

物 

排 

放 

标 

准 

表 4-4  《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005） 

序号 控制项目 最高允许排放浓度 

1 臭气浓度/（无量纲） 10 

4.5 水污染排放标准 

本项目纳管废水最终排入龙泉污水处理厂进行处理。 

本项目废水排放执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2 中的预处理标准。 

表 4-5  《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005） 

预处理

标准 

污染物名称 

pH BOD5 COD SS NH3-N 动植物油 粪大肠杆菌 

浓度

(mg/L) 
6~9 100 250 60 - 20 5000MPN/L 

最高允

许排放

负荷

/[g/(床

位.d)] 

/ 100 250 60 / / / 

本项目污水排入龙泉污水处理厂作进一步处理，龙泉污水处理厂执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标： 

表 4-6  《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002） 

标准 
污染物名称（单位 mg/L） 

pH BOD5 CODcr NH3-N SS 动植物油 粪大肠杆菌 

一级 A 标 6~9 10 50 5（8） 10 1 1000 

4.6 噪声排放标准 

本项目环境噪声排放限值执行《社会生活环境噪声排放标准》

（GB22337-2008）中的 2 类标准。 

表 4-7  《社会生活环境噪声排放标准》（GB22337-2008）单位：dB（A） 

采用标准类别 昼间 夜间 

2 类 50 60 

4.7 固体废物控制标准 

项目产生的生活垃圾执行《生活垃圾焚烧污染物控制标准》

（GB18485-2014）或《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB18466-2005），

医疗废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）。 



 15 

总

量

控

制

标

准 

 

本项目污水进入龙泉污水处理厂处理后达标排放，由于是公益项目，无

需申请总量控制指标。 



 16 

五、建设项目工程分析 

5.1 施工期工程分析 

本项目租赁现有楼房，楼房已经建成，施工期主要为设备安装和简单装修，

不进行其余土建施工活动，施工内容较为简单，施工期环境影响较小，故本评价

对其不做主要分析。 

5.2 运营期工艺流程与产污环节 

项目 1F 为养老区，2 楼为疗养区，主要为老人提供医疗护理服务，本项目

服务流程见图 5-1。 

 

图 5-1  服务流程图 

服务流程介绍： 

本项目运营期主要为老人提供托养服务和提供康复医疗服务。老人在通过看

诊、检查，病情较轻者拿药后离开，病情较重者住院接受康复治疗后出院。老人

居住期间主要产生生活污水和生活垃圾等污染物。患者求诊、治疗期间主要产生

医疗废水、医疗废物和营业噪声等污染物。 

5.3 主要污染工序及污染因子识别 

5.3.1 施工期 

项目租用已建成建筑，不再对施工期进行分析。 

5.3.2 运营期 

表 5-1  项目产污环节及主要污染因子识别表 

要素 产生环节 主要污染因子 

废气 
厨房 油烟 

污水处理系统 恶臭 

废水 食堂含油废水 CODCr、NH3-N、BOD5、SS、动植物油 



 17 

老人，员工生活污水 CODCr、NH3-N、BOD5、SS 

医疗废水 CODCr、NH3-N、BOD5、SS、粪大肠菌群 

噪声 
空调运转、厨房灶头风机产

生的噪声 
LAeq 

固废 
医疗过程 医疗垃圾、过期废弃药品、医疗废弃包装物 

老人、员工生活 生活垃圾、餐厨垃圾 

5.4 项目污染源强分析 

5.4.1 废气 

建设项目建成后主要废气污染源有自建污水处理设施产生的臭气及餐厅厨

房产生的油烟废气。 

（1）自建污水处理设施臭气 

项目自建污水处理设施将会产生少量臭气。主要臭气产生点为污水处理池等

构筑物周围，项目污水处理设备采用地埋式全密闭设计，地面留有一个检测井，

污水处理设备臭气主要来自采样时的逸散。检测井开盖采样时臭气逸散很少，故

项目污水处理设备日常加盖密封时，一般不会有臭气释放，只要落实上述各项除

臭措施后，项目污水处理设施逸散的少量臭气不会对周边环境造成明显影响。 

（2）油烟废气 

本项目食堂每天就餐人数约 70 人，根据类比调查，每人每日消耗动植物油

以 30g/d 计，则年消耗食用油 0.7665t/a，在烹饪过程是挥发损失约 3%，则厨房

油烟产生量约 0.02t/a。本项目共设 1 套油烟净化器，每天工作 6 小时，风量为

10000m
3
/h 计，油烟废气产生量约 2190 万 m

3
/a，油烟产生浓度为 0.9mg/m

3，产

生速率为 0.009kg/h，经油烟净化器处理，去除效率为 80%，处理后油烟排放浓

度为 0.18mg/m
3，排放速率为 0.002kg/h。油烟废气排放量约为 0.004t/a，排放浓

度为 0.6mg/m
3。符合《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）标准要

求。 

（3）带菌空气 

本项目医疗区会有少量带菌空气。项目不设传染科，从源头上说项目能产生

的带菌空气较少，项目康复医疗中心经消毒水+紫外杀菌，保障康复医疗中心内

病人及医务人员的身体健康，定期采用消毒水消毒，加强空气流通，并对病房进

行紫外线照射杀菌。 

 



 18 

5.4.2 废水 

本项目废水除食堂含油废水经隔油池、沉淀池进入化粪池，其余一楼、二楼

所有废水均直接进入化粪池进行下一步的处理。食堂含油废水主要来自厨房、食

堂烹饪、用餐过程中剩下的饭菜，生活污水主要来自于 1 楼养老区老人、医务人

员、办公人员的日常用水及洗衣用水等，医疗废水主要来自于 2 楼疗养院老人的

日常生活用水和洗衣用水。项目废水经污水处理站处理（采用一级处理+消毒工

艺）后，通过市政污水管道排入龙泉污水处理厂集中处理。 

消毒池
市政污水

管网
化粪池 沉淀池

污泥池

生活污水、医
疗废水

ClO2消毒

沉淀池隔油池

食堂含
油废水

送至株洲市医疗废
物处置中心

消毒

 

图 5-2  项目废水处理工艺流程图 

废水处理工艺流程简述： 

食堂含油废水经隔油池、沉淀池处理后与生活污水、医疗废水汇合进入化粪

池，沉淀池混凝沉淀后在消毒池内投加二氧化氯消毒后通过市政污水管道排入龙

泉污水处理厂。污水处理污泥排入污泥池，定期用吸泵抽除，吸泥周期为 0.5-1

个月，污泥经消毒吸出后，委托有资质单位清运处置。 

根据项目实际情况，并参照《湖南省用水定额（DB43/T388-2008）以及《建

筑给水排水设计规范》（GB50015-2003）中的指标进行核算，本项目用水、排水

详情见下表。 

表 5-2  建设项目用水量估算 

序

号 
名称 用水标准 

用水

规模 

日用水

量（t/d） 

年用水量

(t/a) 
排水率 

日排水

量（m³

/d） 

年排水

量(t/a) 

1 食堂 40L/人·天 70 人 2.8 1022 80% 2.24 818 

2 
养老

区 

150L/

人·天 
20 人 3 1095 80% 2.4 876 



 19 

3 
医疗

区 

300L/

床·次 
30 床 9 3285 80% 7.2 2628 

4 

养老

区洗

衣 

60L/kg·干

衣 
20 人 0.6 219 80% 0.48 175 

5 

医疗

区洗

衣 

60L/kg·干

衣 
30 人 0.9 329 80% 0.72 263 

6 
工作

人员 
50L/人·天 20 人 1 365 80% 0.8 292 

7 合计 17.3 6315 / 13.84 5052 

注：洗衣用水按一人一天换一套衣服，计 0.5kg 计算。 

①食堂含油废水 

项目食堂产生部分含油废水，经地埋式污水处理设施处理达标后通过市政污

水管网排放至龙泉污水处理厂。类比同类型养老院食堂，本项目食堂含油废水污

染物浓度取 CODCr：600mg/L、BOD5：350mg/L、SS：300mg/L、氨氮：25mg/L、

动植物油：150mg/L。其产生、排放情况如下： 

表 5-3  项目食堂含油废水的产生及排放情况一览表 

阶段 污染物 CODCr SS BOD5 氨氮 动植物油 

处理前 

（818t/a） 

浓度（mg/L） 600 300 350 25 150 

产生量（t/a） 0.49 0.25 0.28 0.02 0.12 

《医疗机构水污染

物排放标准》

（GB18466-2005）

表 2 中的预处理标

准准 

浓度 

（mg/L） 
250 60 100 - 20 

纳管排放量 

（t/a） 
0.2 0.05 0.08 0.017 0.016 

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）

一级A标 

浓度（mg/L） 50 10 10 5 1 

入河排放量 

（t/a） 
0.17 0.034 0.034 0.017 0.0008 

②生活污水 

项目生活污水主要是 1 楼养老区老人和医务人员日常生活用水和洗衣用水，

类比同类型养老院生活污水排放情况，本项目生活污水污染物浓度取 COD：

400mg/L、BOD5：200mg/L、SS：250mg/L、氨氮：40mg/L。生活污水经化粪池



 20 

处理后通过市政污水管网排放至龙泉污水处理厂，其产生、排放情况如下： 

表 5-4  项目生活污水的产生及排放情况一览表 

阶段 污染物 CODCr SS BOD5 氨氮 

处理前 

（1343t/a） 

浓度（mg/L） 400 250 200 40 

产生量（t/a） 0.54 0.34 0.26 0.05 

《医疗机构水污染物

排放标准》

（GB18466-2005）表 2

中的预处理标准 

浓度（mg/L） 250 60 100 - 

纳管排放量 

（t/a） 
0.33 0.08 0.13 0.05 

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）一

级 A 标 

浓度（mg/L） 50 10 10 5 

入河排放量 

（t/a） 
0.067 0.013 0.013 0.007 

③医疗废水 

本项目运营期工作人员及疗养人员在日常活动中如厕、日常清洗地面及洗衣

会产生一定量的污水。医疗区不设检验检疫，不设外科，无检验废水产生。根据

《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）表 1 中医院污水水质指标参考数

据，进行废水污染源分析，取废水水质情况为 COD：250mg/L、BOD5：150mg/L、

SS：60mg/L、氨氮：20mg/L、粪大肠菌群：2.8×106MPN/L。项目医疗废水经自

建污水处理设施处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）综合

医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）预处理标准后纳管排入至

龙泉污水处理厂集中处理，处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准排入湘江。医疗废水处理量为医疗区 30 张床位病人

用水 2628t/a 加医疗区洗衣用水 263t/a，总共用水 2891t/a。 

表 5-5  项目医疗污水的产生及排放情况一览表 

阶段 污染物 CODCr SS BOD5 氨氮 粪大肠菌 

处理前 

（2891t/a） 

浓度（mg/L） 250 60 150 20 
2.8×10

6
MPN/L 

产生量（t/a） 0.72 0.17 0.43 0.058 

处理后（2891t/a）

（GB18466-2005）表

2 中的预处理标准 

浓度（mg/L） 213 51 100 17 5000MPN/L 

纳管排放量 

（t/a） 
0.62 0.15 0.29 0.05 5000MPN/L 



 21 

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）一

级A标 

浓度（mg/L） 50 10 10 5 1000MPN/L 